B

Secundò: Si individuum addit natu- ræ differentiam individua nostro mo- do intelligendi, à singulis differentijs individuis potest abstrahi communis conceptus; & illud cogitando abstra- ctum, quod est commune differentijs individuis, est diuisibile per alias diffe- rentias individuas; & ita erit progressio in infinitum.

2. 2. argum.

C

Tertiò, est argumentum à Thomæ Caietano acceptum, de ente, & essentia, cap. 2. q. 4. Si forma quæuis conueniat vni individuo, & non alteri, distincta il- la prius esse oportet; aliàs & forma eidẽ inesset, & non inesset, si ante formam non esset distincta; sed forma quæuis in- diuidua conuenit vni individuo, & non alteri; ergo ante formam distincta sunt.

3. 3. argum. Caiet.

C

Quartò arguitur argumẽto alio Tho- mæ Caietani: Potentia enim antecedit actum, & subiectum formam suam; er- go si naturæ additur forma individua, ipsa natura antecedit; sed forma indi- uidua non est actus naturæ communis, sed naturæ individua: ergo natura in- diuidua antecedit formam individui, quod est impossibile: nulla igitur for- ma, siue differentia individua additur naturæ, etiam nostro modo intelligen- di.

4. 4. argum. eiuſdem.

D

Vltimò: Forma addita non clauditur in natura; ergo est accidens; ergo indi- uiduum est ens per accidens compositum ex natura, & accidente.

5. Vlt. argum.

Pro partibus aduersis, quod indi- uiduum re ipsa aliquid addat distinctum naturæ communi, probatur primùm auctoritate Aristotelis, 7. Metaphysicæ, text. 41. vbi docet in rebus immateria- libus idem esse quod quid est, & cuius est, scilicet idem esse essentiam, & indi- uiduum, iuxta commentariũ S. Thomæ, vbi insinuat in rebus materialibus non idem esse essentiam, & individuum; ergo

6. Contra 2. part. 1. argum.

Aristot.

S. Thom.

faltè in his, quæ sunt materiã concreta, indiuiduum addit naturæ aliquid re ipsa distinctum. Et hoc adhuc probatur, licet parui momenti sint argumenta, quæ possunt obijci, & quæ faciliè refutantur.

7. Ratio.

Arguitur tamen primò: Id distinguit rem, quod dat esse rei; forma autem est quæ dat esse; ergo forma aliqua ponenda est, quæ distinguat indiuidua.

8. 2. argum. ex Porphyrio.

Secundò: Indiuidua differunt numero, vt Porphyrius ait; sunt ergo in indiuiduis suæ differentiæ, quibus differant: differunt autem re ipsa, & non sola operatione intellectus; ergo ponendæ sunt formæ reales, quæ sunt eorum differentiæ.

9. 3. argum.

Consectarij ex 2. p. quod in Petro remotis accidentibus præter naturam nihil est, nisi negatio, 1. impugnatio

Tertiò: Sequitur quod in natura singulari remotis accidentibus, & existentia, nihil reale sit præter naturam communem, nisi solæ negationes indiuiduæ: hoc autem falsum videtur esse; tum quoniam vnitas, quæ est negatio non constituit indiuiduum, verbi gratia, Petrum: tum quia vnitas formalis fundatur in re aliqua; ergo multò magis vnitas numerica, quæ est maior: tum etiam quia Petrus à Brunello differt vnitate formali, à Paulo verò vnitate numerica; ergo hæc duæ vnitates in rebus aliquantè distinctis fundantur.

Secunda.

Tertia.

10. 4. argum.

Quartò: Vnitates numericæ, quæ sunt propriæ indiuiduorum sunt reales; ergo fundantur in aliqua forma positua, quæ distinguat ipsa indiuidua; at verò non fundantur in forma physica, quia ea habet suam vnitatem partis; vnitas autem indiuidui, verbi gratia Petri, est vnitas totius: ergo in Petro est forma quædam singularitatis in qua vnitas indiuidua fundata est.

11. 5. argum.

Vltimò: Indiuidua conueniunt re ipsa in natura specifica, & distinguuntur inter se; ergo aliquid est in eis, quo conueniant, & aliquid quo differant; & non est progrediendum in infinitum; ergo veniendum est ad vltimas differentias incommunicabiles, quibus differant.

Aduertenda.

12. Aduertendū 1. ad 2. argum. 1. Responsum Soar. in met. disp. 5. sect. 2.

Circa indiuiduam differentiam sunt qui non arbitrentur incredibile, quod nostro modo diuidendi ea, quæ communia præconcepimus, eamus in

A infinitum. Hoc tamen est falsum, quia noster modus intelligendi est consentaneus intellectis, & fundatur in illis: quare in ijs conceptionibus mentis, quæ sunt per se, scilicet in quibus omnes conuenimus, necesse est peruenire ad finem.

B Aliud ergo ineunt placitum respondendi, vt dicant formam indiuiduam addi naturæ eo modo quo enti quidpiam additur, quod ipsum ens includit, scilicet conceptu explicito indicando aliquid quod ens explicitè non indicat. Et hoc quoque responsum displicet, quia differentia est extra conceptum naturæ communis: illud autè quod addit indiuiduum naturæ, intelligimus per modum differentia.

C Tertiò respondent argutiùs naturam generis etiam in indiuiduo distingui rationis meditatione à differentia speciei; & idcirco vnã esse extra aliam nostro intelligendi modo: & posse differentiam specificam communem sic distinctam à natura generis, diuidi in differentias indiuiduas. At verò naturam specificam in indiuiduo non posse distingui etiam ratione à differentia indiuidua. Et idcirco indiuiduam differentiam non resolui in differentias alias indiuiduas.

D Satis quidem solertè dictum est, si tamen probè satisfaciant argumento: afferunt enim non causam vt causam. Nam quod vna res sit diuisa ab alia nihil interest ad hoc, vt ipsa sit intellectu diuisibilis in plura. Igitur etsi natura generis, & differentia specifica distinguantur in indiuiduo, quod non accidit naturæ specificæ, & differentia indiuiduæ, nihil prohibet indiuiduam differentiam, quæ in conceptu est communis, diuidi alijs conceptibus per alias differentias indiuiduas: alias non est conceptus communis; quod enim commune est, mente diuidimus. Præterea etsi indiuidua differentia claudatur in conceptu naturæ indiuiduæ, in ipso conceptu composito distinguimus naturam & differentiam qua constituitur indiuidua, sicut in conceptu composito speciei discernimus naturam generis, & differentiam. Sicut ergo natura indiuidua ratione composita ex natura, & indiuidua differentia diuiditur in hæc, quasi in partes actuales: ita nihil prohibet ipsam differentiam indiuiduam, vt est distincta ratione à natura

Refellitur. Noster modus naturalis intelligendi est consentaneus intellectis.

13. 2. responsum.

Refellitur.

14. 3. responsum argutiùs,

Afferit differentiam indiuiduam nulla distinctione etiã rationis distinguere à natura specifica in indiuiduo.

15. Refutatur 1. Id assertum licet verum esset, non esset causa prohibens indiuiduam differentiam, quæ in conceptu est communis diuidi per alias differentias indiuiduas.

Refutatur 2. Id assertum falsum est.

Refutatur 3.

tura

tura specifica, diuidi in partes subiectas quas dicunt potentiales, scilicet in plures differentias indiuiduas; quæ diuisio per alias differentias exercenda est, progrediendo in infinitum.

16.
4. & verū responsum.

Differentia indiuidua etiam cōmuni conceptu cognita non diuiditur per alias hæcitates quasi per differentias, quia est quoddam analogū.

Dicendum igitur est, quod licet differentia specifica sit resolubilis (vt aiūt) siue diuisibilis in indiuiduas differentias per alias differentias indiuiduas, quas dicimus hæcitates differentie, verbi gratia, rationale in hoc & illud: tamen differentia indiuidua non diuiditur per alias hæcitates quasi per differentias; quia est quoddam analogum, cuius non est ratio obiecta vna; quo eodem modo ipsum indiuiduum analogum est, vt hoc libro luculentiùs explicabimus. Et ita nihil intelligitur quasi additum differentie indiuiduæ quò contrahatur ad hoc, & hoc; quia illa est vltimum contrahens etiam cogitando simplex, & nullo modo per differentias discretum in hoc, & illo. Itaque indiuidua differentia non est nomen vniuocum, sed analogum significans plures indiuiduas differentias in analogia copulatas.

17.
Aduert. 2. pro 2. p. cap. 3.

Contra eos autem qui hanc differentiam re ipsa distinguunt à natura cōmuni, illud aduertere hoc loco oportet, quod sicut diximus naturam esse in singularibus re ipsa per identitatem, ita vt esse in illis nihil reale sit: ita quoque intelligendum est singularia conuenire in natura re ipsa per identitatem, formaliter autem conueniunt per intellectum; conuenire enim est simul in aliquo inueniri, & coire. Cum ergo re ipsa nulla sit vnitas vnus naturæ in pluribus, nulla est conuenientia formalis, sed solum identica: ea autem conuenientia præcipuè reperitur in idea diuina, in qua res omnes singulares sunt vt in exemplari, & illi conformantur. Quod ergo indiuidua conueniant in natura eadem, non est quod sint similia, vt quidam aiunt, sed quod sint vnum vnitate naturæ, quæ est vnitas rationis, & appellatur præcisionis.

18.
Aduert. 3.

Sed alterum quoque aduertendum, quod differentia indiuidua non formaliter vt est relatio rationis, sed pro re ipsa quæ est differentia, aliqua res est, sed non res distincta à natura: eadem enim res est natura, & natura hæc; sed de re eadem duos habemus conceptus, alterum quo significamus naturam nomine

A cōmuni, alterum quo significamus esse hanc, siue dicas hæcitatatem, siue differentiam indiuidualem. Nusquam tamē in re ipsa sunt res aliquo modo duæ, sed in mente sunt conceptus duo; sicut animal & homo sunt res vna, quam conceptibus naturæ genericæ, & differentie rationalis explicamus, quod capite antecedenti satis superq; declaratum est.

Responsio.

Ad priora argumenta quibus probatur nullam esse differentiam indiuiduam etiam ratione distinctam, respondendum est. Ad primum concedimus antecedens, scilicet vnum non addere enti quid positium, sed solam negationem: sed negamus consequentiam, quod similiter indiuiduum solam negationem naturæ addat. Est autem duplex discrimen; primū, quia ens clauditur in conceptu omnium rerū; & ideo nulla res est, quæ addat enti aliquid positium reale, vt lib. 3. docuimus: natura autem cōmuni non clauditur in conceptu differentie; & ita potest addi naturæ indiuidua differentia. Alterum discrimen est, quod passiones entis non contrahunt ens cum sint æquæ amplitudinis; & idcirco non addunt enti aliquid ens positium; quia contraherent illud, & non adæquarentur enti, vt propriæ passiones. At verò forma indiuidua non adæquatur naturæ; est enim homo aliquid amplius quàm hic homo: quare bene potest differentia indiuidua addere aliquid reale positium naturæ cōmuni nostro modo intelligendi. Nomen verò indiuiduum etsi à negatione ducatur quasi indiuisum, significat tamen ipsam naturam singularem, vt hoc libro accuratiùs demonstrabimus cōtra Ioannem Scotum.

19.
Ad arg. cōtra 1. p. cap.
Ad 1. argum.
Inter vnum additum enti, & indiuiduum additum naturæ, 1. discrimen.

Ad secundum iam diximus in notationibus, differentie indiuiduæ etiam cōmuni conceptu cognita, nullam addi differentiam contrahentem; quia ille conceptus est ita analogus, vt illi non addantur differentie contrahentes, quæ admodum lib. 5. explicabimus. Præterea in omni diuisione rationis venit ad vltimum indiuisibile, & talis est differentia indiuidua: sicut enim in conceptibus cōmuni differentia specifica est vltimum; ita etiam diuidendo

Natura cōmuni non clauditur in conceptu differentie.
2. discrimen.

Forma indiuidua non adæquatur naturæ.

20.
Ad 2. argum.
Respond. 1. ex 1. aduert. n. 16.

Respond. 2.
In omni diuisione rationis venit ad vltimum indiuisibile.

naturam specificam, differentia indi-
dua ultimus actus est, quo natura com-
munis diuiditur; & ultra non procedi-
mus.

21.
Ad 3. argum.
Respond. 1.
Forma quæ
aduenit per so-
lam rationem,
nō est necesse
vt adueniat di-
stinctis, si ipsa
met forma di-
stinguat.

Respond. 2.
Talis forma
aduenit distin-
ctis, si aduenit
potentiæ quasi
physicæ passi-
ur, aut quasi
subiecto actua-
li.

1. Exemplū
relationis indi-
uinis personis.
2. Exemplū
differentiæ spe-
cificæ in indi-
uidue.

Non sic adue-
nit naturæ cō-
muni in ipsa
communitate
actus diuidēs.

22.
Ad 4. argum.
vt ad 3.

Cum natura
cōmuni in ip-
sa cōmunitate,
seu prout est
diuisibilis per
actus, differen-

Ad tertium respondetur distinguen-
do maiorem propositionē; forma enim
quæ re ipsa aduenit, aduenit rebus iam
distinctis; forma autem quæ aduenit so-
la consideratione rationis, non est ne-
cesse vt adueniat distinctis, si ipsamet
forma distinguat; quo pacto differentia
specifica aduenit naturæ genericæ & dif-
ferentia indiuidua aduenit naturæ spe-
cificæ; & ita hæc differentiæ consequun-
tur naturas distinctas, sed distinguunt
illas. Secundo respondetur, quod id e-
tiam quod aduenit nostro modo intelli-
gendi huic subiecto, & non illi, conse-
quitur istorum distinctionem, si aduenit
potentiæ quasi physicæ, aut quasi subie-
cto actuali: nam & in diuinis rebus re-
latio aduenit personis distinctis, quia
intelligitur quasi forma subiecti actua-
lis. Et eodem modo in indiuiduo diffe-
rentia specifica aduenit naturæ generi-
cæ iam distinctæ; quia prius intelligitur
hec natura generica distincta ab alijs,
quàm hæc differentia specifica, scilicet
quia illa intelligitur vt subiectum actua-
le, quod intelligitur vt distinctum: na-
tura autem communis in ipsa commu-
nitate non intelligitur vt potentia phy-
sica, aut subiectum actuale, quod intel-
ligitur vt distinctum: natura autem cō-
munis in ipsa communitate non intelli-
gitur vt potentia physica, aut subiectum
actuale; sed vt quidpiam potentiā diui-
sibile; & ita actus diuidens non suppo-
nit distinctum, sed distinguit: quia igitur
differentia indiuidua hoc tantum modo
comparatur cum natura communi, sci-
licet in illa communitate; non supponit
naturam distinctam in Petro, & Paulo,
imò illam distinguit, vt liquet.

Ad quartum respondetur per eadem,
quod subiectum physicum, aut actuale
antecedit formam re ipsa; quo argumē-
to comprobauimus hanc differentiam
indiuiduam non esse re ipsa distinctam à
natura; quia necesse est vt natura indi-
dua, quæ est subiectum formæ, antec-
dat illam. At verò natura communis in
ipsa communitate qua comparatur cum
differentia indiuidua vt potētia cum a-
ctu, nō ita intelligitur quasi actuale sub-
iectum, aut physica potentia passiuæ, sed

Ad duntaxat intelligitur diuisibilis per ac-
tus; & ita actus diuidens qui est differē-
tia ipsa indiuidua, non consequitur na-
turam distinctam, sed distinguit illam.
Eodem modo relatio diuina vt est for-
ma hypostatica, non intelligitur adueni-
re hypostasi, sed constituere hypostasim,
& distinguere; quia est ipse actus distin-
guens: aduenit autem naturæ diuinæ,
sed non quasi subiecto; quia non distin-
guit illam, vt hoc lib. docebimus.

Ad vltimum iam respondimus capi-
te superiori differentiam indiuiduam nō
includi actu in conceptu cōmuni essen-
tiæ; bene tamen includi intimè in ipso
conceptu indiuiduæ essentia; & ita re
ipsa esse essentialē; sed non dici essen-
tialē, quia essentiam absolutè dicimus
naturam cognitam communi conceptu.

Ad posteriora argumēta quibus pro-
batur hanc differentiam esse re ipsa di-
stinctam à natura, respondendum est.
Ad primum igitur minimè expedit de-
lassari in explicatione, aut cōmentario,
sed simpliciter negandum est Aristote-
lem indicasse vsquam in rebus materia-
libus differentiam indiuiduam distingui
à natura; neque verò de ea re fecisse illū
mentionem vllam; sed naturam in ab-
stracto comparauit cum suo concreto;
qua comparatione in rebus materialibus
distincta sunt homo, & humanitas
re ipsa, vt hoc libro docebimus. Et hoc
illa verba significant, quod quid est, &
cuius est esse idē in rebus spiritualibus;
scilicet insinuat in rebus materialibus
humanitatem quæ est hominis, & homi-
nem cuius est humanitas non esse idem.
Vel etiam (quod frequenter S. Thom.
docet) loquitur Philosophus de suppo-
sito, & natura, quæ in rebus immateria-
libus non sunt distincta re ipsa, vt item

hoc libro enarrabimus; in rebus autem
materiā concretis re ipsa distincta sunt.
Quod etsi Aristot. de natura communi,
& indiuidua loqueretur, sensus planif-
simus esset, quod in rebus immateriali-
bus hæc non differant; quia in ijs nulla
est differentia indiuidua etiam ratione
addita, aut distincta, vt comprobau-
mus capite antecedenti; bene autem in
rebus materialibus inueniuntur indi-
duæ differentiæ distinctæ à natura com-
muni nostro modo intelligendi. Misso
ergo cōmentario Aristotelici textus,
ad primum respōdetur, quod argumen-
tum

tia indiuidua
comparatur vt
actus distin-
guens.

Ita relatio di-
uina vt est for-
ma hypostati-
ca comparatur
cū hypostasi.

23.
Ad vlt. argum.
ex cap. 3. p. 1. n.

24.
Ad arg. contra
2. p.

Ad 1. arg.

Ad locum
Aristot.
Interpretatio.

Loquitur de
supposito, &
natura, quæ in
immaterialib⁹
nō sunt distin-
cta re ipsa: in
materialib⁹ ma-
ximè.

2. Interpreta-
tio ex cap. 3. p.
1. n. 11.

Ad rationem,
1. Responsio,

Forma physica non est ad-dita nature, sed est pars natura.

2. Responso. Esse individuū nō est aliquid reale additum nature.

25.

Ad 2. argum. ex Porphyrio. Licet non logicè, tamen physice res omnes se ipsis distinguuntur.

Differentia in diuidua nō est proprie differentia à Porphyrio definita: unde non facit formaliter differre, sed distinguit. Differentia Porphyriana non est res distincta à natura specifica, nisi in quibusdā cōpositis physicis.

26.

Ad 3. argum. Ad 1. impugn. consecrarij.

Ad 2. impugn. Vnitas in diuidua, & formalis fundatur in Petro. Vide cap. 1. p. 3. n. 10.

tum probat formam physicam esse principium individui. De qua re nobis quaeritio erit cap. sequenti. Modò verò quaerimus de principio formali addito naturæ; forma verò physica non est addita naturæ, sed est pars naturæ. Si verò sit sermo de forma quapiã addita toti naturæ, responderetur quòd esse individuū non est aliquid esse additum naturæ, & ita non est necessaria forma quæ det illud esse: nam si esse individuū esset quid reale præter naturam, profectò ab aliqua forma esset, vt argumētum probat.

Ad secundum respōdetur, quòd Porphyrius loquitur logicè, quo pacto in ijs quæ differunt quaerimus differentias: physice autem nō est necesse, quòd quæcunque distinguuntur, per alia distincta distinguantur; imò res omnes se ipsis distinguuntur: distinctio enim realis illa est, quòd hæc res non sit illa res; Petrus autem distinguitur à Paulo re ipsa, quia non est Paulus. Logicè autem distinguitur per aliquid, quod scilicet vocemus differentiam individualem; neque enim est proprie differentia à Porphyrio definita, qua species vna differt ab alia. Cum autem obijciunt Petrum, & Paulum re ipsa differre, si, differre, proprie vsurpetur pro eo in quo est propria differentia; dicendum est non formaliter differre, sed tantum esse res distinctas. Imò neque differentiam Porphyrianam esse rem distinctam à natura specifica, nisi in quibusdā cōpositis physicis, vt hoc lib. dicemus.

Ad tertium concedimus in Petro remotis accidentibus, præter naturam nihil esse nisi negationes. Ad ea verò quæ obijciuntur dicendum est, Petrum non constitui reali constitutione ex natura, & singularitate; quare non opus esse forma constituyente. Deinde dicendū quòd vnitas in diuidua, sicut & formalis, fundatur in re aliqua; vtraque tamen in re eadem scilicet in Petro. Et quidem si in Petro ponamus plures gradus entis actu distinctos, vt sensitium, & rationale, plures vnitates formales ponimus nō re ipsa communes, sed in diuiduas, sicut & illi gradus in Petro sunt in diuidui, & distincti re ipsa: semper enim vnitas numerica comitatur vnitatem formalem; nisi in Angelis, in quibus eadem vnitas formalis est, eaque ipsa numerica; quia cum sint formæ simplices, & non distin-

A & numero, sola vna vnitas formalis, & ea ipsa numerica est in singulis; quia ibi non sunt differentiæ indiuiduæ, neq; vnitas numerica distinguitur a formali, vt docuimus cap. 1. Denique dicendum est nullum esse absurdum quòd in re eadem fundentur plures vnitates, sicut & plures relationes fundantur quæ sunt entia realia. Nam & in re singulari quatenus singularis est duplex est negatio, altera qua est in diuisa in se, altera qua est diuisa ab alijs: esse enim diuisam negatio est, scilicet non esse alias, vt lib. 1. diximus. Eodem ergo modo in re omnino eadem duplex negatio est, altera formalis, altera in diuidua.

B Ad quartū negatur quòd vnitas realis semper fundetur in forma, nam vnitas totius, qualis est numerica, siue in diuidua, fundatur in toto. Verū est, quòd excepta vnitate suppositi, omnis alia vnitas fundatur in forma, aut quasi forma, quia ipsa natura est forma suppositi. Et ad hunc sensum concedimus vnitatem in diuiduam nature fundari in aliqua forma, scilicet in ipsa natura; non tamen in forma superaddita singularitatis, quæ nulla est.

C Ad vltimum iam explicauimus quomodo in diuidua per solam identitatem realem dicantur conuenire in natura; quia scilicet natura quam intellectu cōprehendimus re ipsa nihil est aliud, nisi sua singularia: quare nō est necesse, quòd in ipsis singularibus aliud sit natura, & aliud differentia singularis; aliàs in ipsis singularibus esset natura communis, distincta à differentia singulari, scilicet quæ non esset singularis se ipsa, sed solū esset subiectum singularitatis, quod tamē est falsū, & impossibile, vt cōmonstrauim⁹.

Eadem est solutio illius argumenti: Naturæ non repugnat diuidi, & Petro repugnat; ergo aliquid est in Petro præter naturam propter quod repugnat illi diuidi. Dicendum enim est quòd natura prout à nobis concipitur conceptu cōmuni, non repugnat diuidi nostro etiam modo intelligendi, quo diuidimus hominem in hunc, & illum hominem: vnū enim est quod diuiditur; natura autem in conceptu nostro est vna: sed natura prout est in re ipsa, diuidi repugnat; est enim re ipsa actu diuisa, & nihil est aliud natura ipsa, quam ipsamet singularia actu diuisa.

Ad 3. impugn. In re eadem plures vnitates fundantur, sicut & plures relationes.

27.

Ad 4. argum. Vnitas suppositi fundatur in toto: vnitas in diuidua in forma suppositi, scilicet in natura, non tamen in forma superaddita singularitatis.

28.

Ad vlt. arg. ex cap. 2. n. 3. & 37.

29.

Ad aliud arg. simile.

Solutio eadē.

Naturæ prout est in re ipsa, diuidi repugnat.

CAPVT V.

*De principio individuationis rerum
varia sententia refelluntur.*

1. Agitur de principio reali, & physico, nō de logico.

2. Tot sunt cause individuationis, quot sunt cause rei cuiusque.

In causis ordo.

3. Quæritur ratio ut ab ijs causis oriatur potius hoc individuum, quā aliud.

4. Opinio de accidentibus simul collectis. Arg. ex Porphyrio. Pro ea locus S. Damasc. Indicator improbabilis. 1. Probatio. Nullū est accidens propriū individui.

Hoc loco agimus de principio reali, & physico individuationis, hoc est, de causa reali. Nam de principio logico, siue metaphysico dubium non est ipsam individuum differentiam licet nō sit distincta à natura, esse principium quasi formale quo illa intelligitur individua; sicut differentia speciei est principium quasi formale naturæ specificæ.

Principium reale, siue causam realem individuationis rerum quidam posuere extra naturam rei cuiusque; neque verò ea etiam in re est disceptatio, quod sint tot cause individuationis quot sunt cause rei cuiusque. Nam vnusquisque effectus est res singularis, & individua, & omnis causa realis est causa individui cuiuspiam: & cum in causis sit ordo, primum principium individui erit causa finalis; secundum, ipsum agens; tertium, materia; postremum, forma. Quamuis nonnulli Doctores nostræ ætatis recusent, agentia naturalia esse causas individui; quibuscum postea disputabimus.

Ergo ut declarem causam hæsitandi, & quærendi, non illud solū agimus ut causas individuorum inuestigemus; sed de singulis videndum est, non solū quas habeant causas, sed meditandum etiam, quæ sit prima ratio ut ab ijs causis oriatur potius hoc individuum quā aliud: nam ab eodem agente potest produci hoc, & illud; & in eadem materia hoc, & illud; & ob eandem finem hoc vel illud: tunc vlteriū disputandū erit, vtrum sit individuationis principium aliquod, non solū primum, sed adæquatū.

Quidam igitur posuere, accidentia simul collecta in singulis individuis esse principium individuationis; quia sic collecta huic cōueniunt, & non illi. Et sunt fortè inducti Porphyriana definitione individui. Quibus videtur fauere S. Ioā. Damasc. lib. 3. fidei Orthodox. cap. 6. dicens hypostasēs non differre secundum substantiam, sed secundum accidentia. Sed hæc opinio probabilis non est multas ob causas. Primò, quia nullum est accidens proprium individui; accidens

A autem commune non potest esse principium individuationis; quod enim commune est, non constituit hoc, aut illud; collectio autem accidentium non est vnum, sed multitudo: quare à multitudine per accidens, non potest peti vnitatis individui, quod est per se vnum. Adhuc, credibile certè videtur in tanta copia rerum similium penè infinitā aliqua esse individua, etiam in collectione illa accidentium similia; ita vt per ea non possint discerni illa individua; neque facile monstrabitur hoc non posse accidere; saltem potestate diuina potest contingere: individua autem non esse distincta est impossibile: ergo individuationis non petitur à collectione accidentium. Adhuc, accidentia habent individuationem à substantia, vt postea docebimus, & liquet ex dictis; quia forma semper aduenit subiecto singulari, & individuo; ergo accidentia quæ adueniunt individua substantiæ, non faciunt illam individuum. Denique accidentia non sunt causa individui simpliciter, sed secundū quid; est enim hæc albedo causa, vt Petrus sit albus, quod est esse secundū quid; sed non est causa vt Petrus simpliciter sit: individuum autem subiectū de quo loquimur, est id quod simpliciter est; ergo accidentia nō sunt principium individuationis substantiæ. Et cōfirmatur, quia accidentia sunt posteriora individuo substantiæ, vt postea monstrabimus; id autem quod est prius non habet vnitatem à posterioribus natura, sicut neque ab eis habet esse.

B Eisdem argumentis probatur quantitatem non esse principium individuationis substantiæ; tum quia est commune accidens; tum quia non est simpliciter causa substantiæ; tum quia nullo modo antecedit individuationem substantiæ, vt dicemus. Sed quantitas cum accidentibus potest indicare individuum substantiam, vt signum: & ita est principium non rei, sed cognitionis. scilicet cognoscenda individuationis: quod postea etiam declarabimus; & hoc fortè voluit Damascenus.

C Secunda opinio constituit principium individuationis ipsam existentiam. Hæc opinionem referunt Paulus Soncin. 7. Metaph. q. 32. & Ioann. Scotus in 2. d. 3. q. 3. Neque displicet hæc sententia Dionys. Scoto.

D 2. Probatio contra argum. oppositum. Vel sunt, vel esse possunt aliqua individua similia etiā in collectione accidentium.

2. Probatio contra argum. oppositum. Vel sunt, vel esse possunt aliqua individua similia etiā in collectione accidentium.

3. Probatio. Accidentia habent individuationem à substantia.

4. Probatio. Nō sunt causa individui simpliciter, sed secundū quid.

Cōfirmatur. Sunt posteriora individuo substantiæ.

5. Alia opinio affinis de quantitate.

Iudicatur falsa.

1. Ratio ex probatione. 1. 2. ex prob. 4. 3. ex Cōfirm. Quantitas cum accidentibus vt signū, est principium cognoscenda individuationis.

Hoc voluit S. Damasc.

6.

2. Opinio de existentia.

Referunt à Soncin. &

Dionys. Scoto.

Non displicet
Carthusiano.
De auctore
Gandauensis.
Improbatur.
Existencia est
actus vltimus,
non primum
principium.
Alicorum im-
pugnatio.
Refellitur.

7.
Alia opinio
affinis, de sup-
posito.
Improbatur.
Suppositum est
vltimum nature
incommuni-
cabile.

Confirmatur
improbatio.

8.
3. Opinio,
de forma sub-
stantiali.
Durandi.

Coment.
Auicem.
Argum.

9.
Refutatur.
Hæc forma est
istius indivi-
dui principium
præcipuum, sed
posterius ma-
teriã.

Dionys. Carthusian. in 2. d. 3. cuius au-
ctorem cõmemorat Henricus Gandau.
quodlib. 2. q. 8. sed quosquos habeat as-
sertores opinio, falsa est, & perperam
philosophantium: nos enim inquirimus
primum principium individui; illi pro
primo indicant actum vltimum, qui est
existencia. Aliqui infirmant hanc opi-
nionem, quia existencia est quid commu-
ne quod non facit individuum. Sed fal-
luntur, quia existencia, vt & suppositum,
singularis est, vt hoc lib. dicemus.

Cõsimilis est opinio quod individua-
tio nature petatur à supposito; ita sen-
tit Henric. Gandau. iam cõmemora-
tus. Sed hoc est peius erratum, nam sup-
positum est vltimum nature, quod non
est individuationis principium; addit e-
nim nature individua aliud quid magis
individuum, quod est omninõ incom-
municabile: natura enim individua cõ-
municabilis est suppositis, suppositum
autem incommunicabile vltimum. Et
confirmatur, quia natura individua con-
stituit suppositum, & ita eius individua-
tio antecedit suppositum.

Tertia est opinio satis famigerata
quod forma substantialis sit principium
individuationis. Ea videtur esse senten-
tia Durandi in 2. d. 3. q. 2. Imò idem Du-
rand. in 4. d. 44. q. 1. ait formã facere ip-
sam materiam individua; quare nihil
mirum quod censeat eandem facere in-
dividuum compositum. In quam partem
inclinare videtur Commentator, & Auicena,
vt in argumentis licebit consule-
re. Videtur autem verosimile esse; cum
forma sit reale principium individui in-
trinsecum, & sit principium non solum
individui, sed hæc forma huius indivi-
dui, ita vt neque cogitando possit sepa-
rari hoc individuum ab hac forma; vt
ipsa forma sit individuationis reale
principium.

Isthæc sententia in sensu quæstionis
propositæ non potest defendi. Nam id
verum equidem est, formam substantia-
lem esse principium individui substantiæ,
& illud intrinsecum, ac præcipuum, & hanc
formam istius individui principium. Sed
nos quærimus individuationis princi-
pium primum: materia autem est etiam
individui principium intrinsecum, & an-
tecedit formam; ergo in sensu quæstio-
nis propositæ de primo principio indi-
uiduationis, illud erit potius materia,

A quàm forma. Et ad hæc, ipsa formæ in-
diuiduatio (vt postea cõmonstrabimus)
petitur à materia; ergo simpliciter lo-
quendo materia potius, quàm forma est
indivuationis principium.

Quarta opinio est, eaque verissima,
quam edocti sumus à S. Thoma, imò &
ab Aristot. materiam signatã esse prin-
cipium individuationis: nam cum ma-
teria sit principium primum individua-
tionis vt omnes confitentur; materia
autem signata non solum sit principium
individui, sed huius potius, quàm illius:
ea enim est materia signata quæ est istius
individui designati materia, ita vt sic sig-
nata non sit alterius, qui est sensus quæ-
stionis propositæ; consequens est, vt ma-
teria sit principium individuationis, sci-
licet primum, à qua petitur individua-
tio hic, & nunc, scilicet hoc, & illud indivi-
duum.

Sed tamen quid sibi velit hoc nomen,
materia signata, aut qua ratione signata
sit materia, nihil à Doctoribus exprimi-
tur disputando, quod aut constet, aut
liqueat.

Prima explicatio est materiam signa-
tam esse materiam quantitate affectam.
C Quod fuit placitum Cõmentatoris po-
nentis subiectum generationis materiam
quantam: ita sentit Ioann. Capreol. in
2. d. 3. q. 1. art. 1. & Francisc. Ferrar. 1.
contra gent. cap. 21. & Paul. Sõnc. 7. Me-
taph. q. 34. Sed hæc existimatio non so-
lum facit initiũ ab eo errore, quod ma-
teria quanta antecedit formam substã-
tialem, quod postea confutabimus; sed
etiam quæstioni propositæ non facit sa-
tis. Nam si materia quanta est subiectum
generationis, certè est subiectum com-
mune cuiuscunque individui; ergo non
est principium individui designati, scili-
cet istius, aut illius, hic, & nunc. Quod si
excogitandum est aliquid, quo materia
quanta designetur, vt sit istius potius,
quàm illius individui principium, id ip-
sum poterit cogitari in materia sine
quantitate.

D Dices in materia quanta contineri
dispositiones, quæ sunt formæ gignende
consentaneæ, & per has dispositiones
materiam designatam esse propriã istius
individui, & non illius. Vocant autem
istam quantitatem physicam, hoc est, or-
natam physicis dispositionibus. Sed hoc
ipsum refellitur, scilicet exciso funda-
mento

Confirmatur
refutatio.

10.
4. & vera opi-
nio S. Tho.
& Arist.
de materia sig-
nata.
Fundam.

11.
Difficultas:
quid sit mate-
ria signata?

12.
1. Explicatio
de materia
quanta.
Comment.
Capreol.
Ferrar.
Sõncin.
Confutatur 1.
ex dicendis.

Confutatur 2.
Materia quã-
ta non est prin-
cipium indivi-
dui designati,
scil. istius, aut
illius, hic, &
nunc.

13.
Responsio:
de materia quã-
ta quantitate
physica.

Refutatur 1.
vt supra, ex di-
cendis.

mento illo, quod dispositiones in materia quanta antecedant formam substantialem, de quo differemus loco alio. Sed & hoc identidem refellitur, quia à collectione accidentium non potest sumi vnitas indiuidui, vt probatum iam est. Præterea, si hæc accidentia, seu dispositiones quibus materia designatur, sint per se ipsa indiuidua, ita vt à nullo alio principio sumatur vnitas indiuidua eorum; cur non potius affirmabimus formam substantialem esse per se ipsam indiuiduam? Et cum illa sit principium intrinsecum indiuiduæ substantiæ, si illud est primum, & per se ipsum indiuiduum, absque dubio illud ipsum est principium indiuiduationis designatæ, quod nos querimus. Quod si accidentia non sunt per se ipsa indiuidua, neque illa erunt principium indiuiduationis substantiæ. Et confirmatur, quia quantitas aduenit materiæ iam singulari, & indiuiduæ; ergo in ipsa materia ante quantitatem querenda est ratio prima indiuidui principij. Denique hæc sententia non ponit materiam principium indiuiduationis, sed potius collectionem accidentium, aut quantitatem; quæ iam probauimus non esse principium substantiæ, & ita nõ esse principium illius indiuiduationis.

Alia ergo explicatio est quod materia prima non actu quanta, sed apta recipere quantitatem, est ipsa materia signata, propriumq; indiuiduationis principium. Hæc fuit opinio Thomæ Caiet. de ente, & essentia, cap. 2. q. 5. & Iauelli lib. 5. Metaph. q. 15. & ante illos fuit Ægidij quodlib. 1. q. 5. art. 1.

Hæc explicandi ratio etsi illud effugiat, ne in materia ante formam substantialem quantitatem constituat; cætera tamen iisdem difficultatibus implicantur. Nam cum ipsa quantitas non sit per se ipsam indiuidua, sed hoc habeat à substantia indiuidua, vt postea docebimus, minimè potest peti indiuiduationis substantiæ à quantitate illa; ergo neque petitur à materia, vt est receptaculum quantitatis. Præterea materia nuda non habet passiuam potentiam recipiendi quantitatem, sed hoc conuenit composito, vt dicemus; ergo hæc passiuæ potentia, siue aptitudo recipiendi non antecedit formam. Quod si aptitudo ista non est potentia passiuæ proxima, sed remota, quæ est ipsa materia; ista potentia re-

A mota non subijcit materiam isti quantitati potius, quàm illi: ergo materia cum ista potentia remota non est principium indiuiduationis signatæ hinc, & nunc. Adhuc est aliud argumentum præcipuum, quo res ista magis declaretur: est enim materia subiectum commune cuiuscunq; formæ, & ita est principium plurium indiuiduorum; aliquid ergo necesse est addere materiæ, vt sit principium non commune, sed proprium istius indiuidui ipsa ergo aptitudo materiæ ad hanc quantitatem, cum non sit definita ad vnâ quantitatem recipiendam, sed sit potentia communis ad plures quantitates recipiendas, adhuc non est signata, & propria; ergo neque per illam aptitudinem materia designata est ad hanc formam substantialem recipiendam: præterquàm quod est ordo inuersus, vt materia per aptitudinem ad id quod est posterius, scilicet ad quantitatem, fiat capax recipiendæ formæ substantialis, quæ quantitatem antecedit.

B Thom. Caiet. 1. p. q. 29. art. 1. quia credidit istam aptitudinem ad quantitatem recipiendam esse accidens, eò quod potètia passiuæ, & actus sint eiusdem generis, repudiavit sententiã præmissam quam tenuerat, ne aptitudinem accidentariam ponamus in materia ante formam. Atqui licet illa sententia Caiet. non multum constet, vtrum scilicet potentia passiuæ recipiendi accidentia sit accidens; in eo tamen Caietan. rectè sentit, quod accidens in materiam ante formam substantialem noluit collocare.

C Inuenit ergo sibi Caiet. alium explicandi modum, quod materia vt est radix istius quantitatis, sit designatum principium istius indiuidui. Sed hoc inuentum nec latum vnguem distat ab illo priori: nam & à quantitate petit rationem indiuiduationis: & illa radix plurium quantitatum est origo communis. Et certè nihil aliud est in materia, illa radix ad quantitatem recipiendam, nisi potentia passiuæ remota, quæ nihil addit materiæ, quo sit signata. Quare nisi addas materiæ aliquid reale quo sit proprium subiectum istius formæ, & principium proprium istius indiuidui, nihil efficies. Quod si addis aliquid, iam non est nuda materia; & ita est questio modis omnibus implicata.

D Sunt igitur qui interpretentur materiam

Refutatur 2. vt 1. opinio.

Refutatur 3. consequenter, ad reuersionem 3. opinionis.

Confirmatur refutatio.

Refutatur 4. vt 1. opinio, & alia affinis.

14. 2. Explicatio de materia apta recipere quantitatem. Caiet. Iauell. Ægid.

15. Effugit primam cõfutationem 1. explicatio- nis Non sic alias. 1. Confutatio, vt in 1. probatione contra 1. opinionem.

2. Confutatio ex dicendis.

Responsio.

Refellitur.

3. Confutatio, & præcipua.

Aptitudo materiæ ad hanc quantitatem est potentia communis ad plures quantitates recipiendas.

4. Confutatio accedens ad 1. cõfutationem 1. explicatio- nis.

16. Retractatio huius 2. explicatio- nis facta à Caiet.

Approbatum quod aptitudinè accidentariã noluerit ponere in materia ante formam.

17. 3. expl. inueta à Caiet. de materia vt est radix istius quantitatis. Eadè est cum præcedente.

Refutatur 1. & 2. vt in 1. & 3. cõfutatione præcedentibus.

Refutatur 3. ob idètitatem. cū præcedente

18. 4. Explicatio de modo reali.

riam signatam cum quodam modo reali, quo sit proprium subiectum istius formæ, & proprium principium istius individui. Sed hic modus realis quid sit, nullatenus explicant, videlicet cum sit inuentum hominum, & non vera res naturalis. Sed probatur nullum esse modum realem in materia ante formam præter causalitatem ipsam materiæ: nam ille modus realis quo materiæ designatur, erit actus materiæ; ergo iam non est nuda materia ante formam. Præterea vel modus iste est communis, ita ut eodem modo se habeat materia ad omnes formas; & sic non designatur principium proprium individuationis, sed commune: aut est modus proprius ex parte materiæ occurrens singulatim formis individuis, ut cuique formæ recipiendæ suus modus recipientis in materia occurrat; ergo ante istum modum realem additum materiæ, ipsa est indifferens ad plures modos huiusmodi, sicut ad plures formas: ergo iste modus additus materiæ à quo illa habet, ut fiat propria istius individui, est per se ipsum individuus, & primum à quo petitur individuationis, non ergo materia erit principium individuationis, sed modus ille additus materiæ erit individuationis principium primum. Præterea iste modus realis aduenit materiæ individuæ; ergo per ipsam individuatur; ergo non possunt hæ vices mutari, ut materia ab isto modo addito habeat, ut sit principium individuationis.

Responso. Sed respondebis, id posse accidere, ut iste modus individuatur à materia, & tamen faciat illam proprium principium individuationis substantiæ: nam quatenus est quidam actus adueniens, individuatur per materiam; sed quatenus est actus reddens materiam propriam istius individui, facit illam proprium individuationis principium, quæ erat principium commune, & indifferens. Contra hæc statim se se obijcit argumentum: nam eodem modo hæc forma substantialis poterit fieri individua à materia, & tamen hoc præstare, ut ipsa materia sit proprium individuationis principium istius compositi, cuius est forma: nusquam ergo ad hoc necessarius est ille modus

A realis, cum forma ipsa substantialis ad hoc sit idonea: utrumque autem est falsum, si solertius attendamus; nam si iste modus realis sit individuus per materiam, ita ut esse hunc, & non alium, habeat à nuda materia; eodem certè modo forma substantialis à nuda materia habet ut sit hæc; est autem impossibile vnum, & alterum; nam materia nuda est subiectum commune; necesse est ergo ut sit designata re aliqua qua fiat propria istius modi individui, aut istius formæ individuæ. Quod si ille modus realis non habeat à materia ut sit designatè hic, & individuus, sed ab alio hoc habet; illud aliud erit individuationis principium; & idem dicendum est de forma substantiali. Firmum ergo est argumentum, ex eo quod modus iste sit individuus, scilicet designatè hic, per materiam, ut materia non habeat ab illo modo radicem, & fundamentum individuationis, sed à se ipsa.

Igitur contra hæc omnia illud est pertinax argumentum insolubile, quod materia ante formam substantialem est nuda omni entitate, & pura potentia; quæ sine medio coniungitur cum forma substantiali, ut postea comprobabimus. Et ita videtur impossibile, ut sit designata re aliqua, qua fiat propria istius individui.

His opinionibus alia potest coniungi ad placitum eorum, qui aiunt materiam ante formam substantialem esse affectam quantitate physica, & dispositionibus: eadem enim erit individuationis principium. Sed hoc quoque fundamentum eruendum nobis est capite sequenti.

D Ultima igitur sententia est nullum esse primum principium individuationis in sensu quæstionis propositæ, ita ut hoc principium sit istius individui, & illud illius. Nam postquam omnia reuocaueris ad materiam, illa non est principium istius individui potius, quam illius: ergo etsi in communi possit assignari principium individuationis primum, scilicet materia, quia individua primum à materia oriuntur; attamen quod sit hoc individuum non est causa hæc materia, cum in materia eadem possit esse

1. Confutatio.

2. Confutatio.

3. Confutatio.

Sequitur non materiam, sed modum illi esse individuationis principium.

4. Confutatio ut in 3. probatione opinio nis.

19.

Responso.

Refellitur ex eo quod ut individuatur à materia, & materiam reddat individuationis principium, equè sit idonea forma substantialis, atque modus ille.

Ostenditur hoc.

20. 5. Confutatio omniū dictarum explicatio num expugnat ex c. 6.

21. 5. Explicatio consona responsioni, de qua n. 13.

Conuellitur ex cap. 6.

22. 5. Opinio, ex dictarum explicationum reiectione cõsectaria, de nullo 1. principio individuationis in sensu quæstionis.

D se

1. eius assertū. Materiam esse occasionē, &c.

2. Assertum. Solam diuinā voluntatē esse per se causam indiuiduationis.

Huius opinio nis i. confut.

2. Cōfutatio.

se aliud indiuiduum. Aiunt tamen materiam hanc esse occasionem, aut causam non per se indiuidui istius, cum aliā causā sint indiuiduationis firmā necessaria: & præcipue reuocant indiuiduationem ad voluntatem diuinā, quia Deus voluit vt esset hoc indiuiduum, & non aliud. Arbitrantur autem neque ipsam materiam affectam quantitate physica, & dispositionibus (quam ita affectam esse aiunt ante formam substantialem) esse propriū principium indiuiduationis, cum hæc ad solam voluntatem creatricem referatur. Hæc autem opinio duplici ratione a nobis refelletur, primū ostendendo quò pacto materia signata sit indiuiduationis principium etiā hic, & nunc, scilicet istius, & illius indiuidui, qui est sensus quæstionis propositæ: tum etiā demonstrando quòd hoc indiuiduum hic, & nunc causam habeat naturalem adæquatam, & non solam voluntatem Dei.

CAPVT VI.

Nuda materia est generationis substantialis subiectum.

1. Contra tit. 1. Sententia, de materia induta forma corporea.

Gandau.

Scotus in viuentibus.

Auicena etiam in non viuentibus

Scoti opinio reijcitur vt fal

AD ostendendum indiuiduationis primū principium, quod est nuda materia, quæ aliās dicitur quantitate signata, necessarium fuit præmittere quæstionem physicam, vtrum nuda materia sit generationis subiectum, eaque absque vllō medio copuletur formæ? Nam de hac quæstione variatā sententiā, oportet diuerso modo opinari de indiuiduationis principio.

Nudam materiam esse subiectum generationis, & copulari formæ geniti, negauit Henricus Gandauens. in quodlib. 2. quæst. 2. & 3. Et quodlib. 4. quæst. 13. & 14. Et Ioannes Scotus in 4. distinct. 11. quæst. 3. art. 2. in viuentibus, quibus credebatur esse formam corpoream distinctam ab anima. Auicena verò lib. 1. suæ sufficientiæ, cap. 2. etiam in non viuentibus ponit eam formam corpoream ab alijs distinctam. Quæ opinio Scoti cum philosophiæ scitis sententijs, ac notis non consen-

tit, & merito à plerisque reijcitur: neque ea disputatio deseruit nostræ quæstioni; quia cum ea forma ponatur distincta in solis viuentibus, non potest ab illa peti indiuiduationis principium, quod omnibus substantijs materialibus conueniat: imò etiam in viuentibus materia cum illa forma corporea erit subiectum commune diuersis animabus; ergo ab ea forma nullum petitur indiuiduationis propriū principium. Et idem est argumentum in opinione Auicena: quia materia cum forma corporea esset subiectum commune ad alias formas recipiendas.

Missa igitur opinione Ioannis Scoti, sunt adhuc qui negent nudam materiam præire formam substantialem, sed affectam quantitate. Ita sentit Commentator lib. 1. Physicorum, comment. 63. Et in Epitome Metaphysic. tex. 2. cap. ultimo. Et in libr. de substantia orbis: ait enim inesse materiæ dimensiones interminatas illi coæuas; hoc est, quantitatem coæuam nulla certa magnitudine, aut densitate, sed indifferentem prout diuiditur aut dilatatur, hoc, aut illo modo: hæc enim quantitati accidunt, & idcirco quantitas eadem est indifferens ad hæc, & coæua materiæ, scilicet quæ nunquam interit, vt & materia non interit; esto diuidatur aut dilatetur. Amplectitur hanc sententiam Ioannes Philop. libr. 1. de generatione, tex. 33. & 40. Et Augustinus Nyphus 8. Metaphysic. quæst. 4. Et eandem indicat Ammonius in prædicamentis, cap. de quantitate; nec non Simplicius Physicorum lib. 1. tex. 69. Et S. Thomas in 4. dist. 12. quæst. 1. art. 2. Sed opusc. 32. de natura materiæ, cap. 4. eam apertè improbat. Et ex Doctoribus scholasticis nonnulli consentiunt. Aureolus apud Ioannem Capreolum in 2. distinct. 13. quæst. 1. Marsilius libr. 1. de generatione, quæst. 3. & 4. Et Albertus de Saxonia, quæst. 6. Agidius Romanus lib. 7. Metaphysicorum, quæst. 4. Gregorius in 2. distinct. 12. art. 1. ad 2. & alij. Huic sententiæ videtur annuisse Plato in Timæo, qui appellauit materiam magnam, & paruum, scilicet quia sit affecta quantitate cui hæc insunt. Quidam autem explicantes quomodo accidit

la, & non assignans i principium indiuiduationis.

1. Ratio.
2. Ratio.

Similiter reijcitur opinio Auicena.

ob 2. rationē.

3.
2. Sent. de materia induta quantitate. Comment.

Philop.

Aug. Nyp. Ammon.

Simplic.

S. Thom. qui eā sēt. alibi improbat.

Aureol. apud Capreol.

Marsil.

Alb. de Sax.

Agid. Gregor.

Plato.

Soar. in Met. d. 14. sect. 3.

1. eius assertū. Accidentia

corrupti manere in genito.

2. Assertum: Accidentia corrupti pendere à forma substantiali geniti, in genere causæ quasi continentis, & conseruatis.

3. Assertum: Posse illa pendere ab eadem in genere causæ conseruatis efficienter.

Exemplū de causa conseruatis eide lumen.

4. 3. Sent. in tit. asserta.

Infertur resolutio ad quæst. de indiuiduatione.

5. Huius 3. sent. 1. caput ex parte materię, quæ est pura potentia.

6. 2. Caput ex parte cõpositi, quod est essentia cõposita ex materia, & forma substantiali.

7. Responso Soar. disp. 13 sect. 4.

cidentia corrupti maneant in genito, aiunt quòd etsi hæc accidentia maneant in materia geniti, nihilo fieri vt à forma substantiali ipsius geniti non dependeant: sicut etiam materia est eadem sub diuersis formis substantialibus, & tamen pendet à singulis formis quibus est subiecta. Atque ideò hæc accidentia aiunt antecedere formam geniti non solùm ordine naturæ in genere causæ materialis; sed etiam duratione, & tempore; quia eadem præextiterunt in materia corrupti ante formam geniti: in alio tamen genere causæ quasi continentis, & conseruantis, pendere eadem accidentia à forma substantiali denuò adueniente. Imò aiunt posse has dispositiones, & quantitatem oriri à forma substantiali adueniente in genere causæ efficiētis, & manere cum sua identitate reali, scilicet prout conseruantur à forma adueniente; quæ enim conseruantur perpetuò oriuntur à suis causis; sicut lumen quod tempore antecedit hunc igniculum ortum post temporis, potest conseruari ab illo iam orto; & ita simpliciter antecedit tempore, & vt conseruatur ab illo igne, est natura posterius.

Dicendum tamen est cum plerisque Philosophis, & Doctoribus, quos postea commemorabimus, nudam materiam esse subiectum generationis: quapropter eadem nuda materia est indiuiduationis proprium principium.

Huius sententiæ duo sunt capita, quæ si rectè intelligantur, haud dubiam fidem facient, imò lucem parient euidētissimam. Alterum est ex parte materię, quæ est pura potentia; ita vt necesse sit prius eam informari per actum quo simpliciter sit, siue existat, quam vt informetur actu accidentario, quo illa non est simpliciter, sed est quantita, vel extensa. Et hoc principium tractabimus parte 3. capitis.

Aliud principium est ex parte cõpositi, quod est essentia concreta ex materia, & forma substantiali: necesse est enim, vt in illa conuentione nihil intersit non essentialiter; esset enim coniuñtio per accidens, si inter materiam, & formam esset media quantitas.

Quidam respondent quantitatem esse mediam non recipendo, sed dispo-

A nendo; illud primum impossibile aiunt, posterius verò necessarium: neque enim quantitas potest recipere formam substantialem, aut hoc præstare materię, vt recipiat illam, quæ per se ipsam est receptaculum substantialis formæ; benè tamen potest ad hoc ipsam disponere.

Sed certè isti Doctores non percipiunt vim argumenti. Nam ex quacunque coniuñctione fit aliquod coniuñctum, siue cõpositum, ita vt id quod aduenit adueniat coniuñcto: ideo enim dicimus naturam in supposito humano non posse assumi à diuino supposito, quin simul assumatur suppositum: quia ex humanitate, & supposito humano fit quoddam coniuñctum, quod esset assumendum, si natura in supposito assumeretur. Materia ergo coniuñcta cum quantitate, & informata per illam, non potest informari per formam substantialem, quin informetur; illud coniuñctum ex materia, & quantitate; & ita erit compositio per accidens. Imò ex parte ipsius materię, si per impossibile fingamus esse cum quantitate coniuñctam ante formam substantialem, non esset capax illius; quia iam esset ens in actu, & non pura potentia, quæ est receptaculum formæ: ergo si forma substantialis non potest informare illud coniuñctum ex materia, & quantitate, certè illud coniuñctum non antecedit formam, sed nuda materia. Plurima alia argumenta ex his fontibus promptum erit haurire, quibus superse-demus operam dantes breuiori disputationi.

C Mitto quòd materia non habet propriam existentiam, vt hoc libro dicemus: quare necesse est vt habeat illam à forma; non à forma accidentaria, quæ dat esse secundum quid, & supponit esse essentialiter, sed à forma substantiali: non ergo potest recipere accidentariam formam, nisi habeat prius substantialem. Et hic ordo inter formas necessarius est, non ex parte causæ finalis, vt quidam respondent, quia forma accidentaria ordinatur ad substantialem; sed ex proprio modo entis quo esse simpliciter supponitur ad esse secundum accidens; illud est à forma substantiali, istud ab accidente. Qd argumentum

D 2 S. Thom.

8. Refellitur 1. ex parte cõpositi.

Coniuñctum ex humanitate, & supposito esset assumendum, si natura in supposito assume retur.

Refellitur 2. ex parte ipsius materię.

Materia cum quantitate cõiuñcta, est ens in actu, & non pura potentia

9. Refellitur 3. ex parte eiusdẽ. Materia habet existentiam à forma substantiali, prius quàm recipiat accidentariam.

Cõtra Soar. Hic ordo nõ est necessarius ex parte causæ finalis, sed ex proprio modo entis.

S. Thomæ neque illi satis calluisse videntur.

10.
1. Asserti
Soares.
1. Confutatio.

Instantia occurritur 1.
Anima est pars compositi subsistens, non sic materia.

Occurritur 2.
Accidens totius compositi cum ipso perit.
2. Confutatio euentior in motu alterationis.

Confirm.

11.
2. Asserti confutatio.
Si accidentia pendunt à forma substantiali ut à subiecto, vel parte subie-

In eo etiam quod accidentia eadem manere aiunt in genito, transferentes illa de subiecto in subiectum, maximè errant; cum accidentia à subiecto habeant vnitatem; ita ut neque intelligibile sit per vllam potentiam, ut de vno in alterum transeant, ut postea disputabimus. Nam etsi possit euenire ut accidens substantiæ compositæ maneat in parte compositi subsistente, ut habitus spiritualis istius hominis manent in anima eiusdem post obitum; tamen materia non est hoc modo subiectum accidentium, ut postea monstrabimus. Et quamuis ita esset, fieri non posset ut accidens quod non est solius materiæ, sed totius compositi, postmodum existeret idem in alio composito. Et hoc ipsum ostenditur euidentius in motu alterationis: nam in instanti generationis duraret alteratio, siquidem nihil prohibet agens quin suum calorem in genito continuè intenderet, & ita maneret alteratio in genito, sicut & calor. Tunc quæro, illorum individuum vtrum alteretur in illo instanti? Individuum corruptum certè non alteratur, quia iam non est; quod autem non est, non mouetur. Sed neque individuum genitum alteratur, quia alteratio est motus continuus, qui non potest incipere in instanti, ita ut sit primum instans, in quo primò sit motus; est ergo motus sine mobili; neque verò interciditur motus in illo instanti, cum idem sit calor intensiue continuus; nos verò dicimus cessasse motum per hoc quod desijt esse, corrupto subiecto cum reliquis accidentibus. Confirmatur hoc idem, quia compositum subsistat accidentibus teste Philosopho; at verò subsistere est tenere, siue sustinere ut primum fundamentum, & basim, quo eruto cætera dilabantur: vnde Aristoteles dixit destructis primis substantijs nihil manere, quia illis sustententur accidentia.

Aiunt accidentia hæc que manent in genito pendere à forma geniti, sicut pendebant à forma corrupti. Sed hoc quoque falsi conuincitur; neque enim pendunt à forma substantiali, siue geniti, siue corrupti, si sunt eadem in corrupto, & genito. Nam pereunte sub-

A iecto, perire necesse est quæ insent, si ab illo pendeant ut à subiecto, vel à parte subiecti; saltem hoc naturæ legibus præscriptum est, quicquid aliud possit virtus creatrix; ergo vel non pendunt accidentia à forma substantiali, sicut neque à composito, ut à subiecto, vel parte subiecti; vel si pendunt, non manent illo destructo. Sed neque pendunt à forma substantiali geniti, ut à causa efficiente; probatur, quia non fiunt in generatione, cum præexistant effecta: illud verò exemplum de causa conseruante lumen idem, non est ad rem; quia lumen est accidens quod perpetuè conseruatur ab agente naturali, & idcirco indiget causa efficiente perpetua, quæ conseruat; quantitas verò cum alijs accidentibus, queis præparatur materia, sunt qualitates quæ non indigent causa creata conseruante: & ideo postquam semel existunt, non possunt pendere à causa creata efficiente, quia fierent iterum; sed pendunt à solo Deo, ut à causa conseruante communi, quod lib. 2. tractauimus.

B Aliqui respondent accidentia pendere à forma substantiali, ut à quadam conditione, sine qua non possunt existere; quia neque ipsa materia sine forma potest existere suapte natura, quam rem postea expendemus. Nihil autem minus est simile vero, quam ut forma substantialis sit conditio secundum quam materia recipiat accidentia. Sed si illa esset conditio, ea quoque oportet, ut antecedit accidentia antequam in materia recipiantur. Quamobrem nullam video tuendæ opinionis istius rationem, quæ sit è re philosophica.

C Confirmatio.

D Hæc opinio probatur auctoritate Aristotelis, lib. 1. Physicorum, tex. 81. & 82. vbi docet materiam per se primò respicere formam substantialem; quod principium est basis istius opinionis, ut hoc loco indicauimus, & postea tractabimus studiosius: materia enim ordine entis intrinseco informatur prius substantiali forma, à qua habet esse simpliciter, & hoc est respicere per se primò formam substantialem. Præterea lib. 5. Physicorum, tex. 8.

eti, illa destrua
tà nō manēt.

3. Asserti
confutatio.

Ad exemplū

Quantitas, &
dispositiones
non indigent
causa creata cō
seruante.

12.

Aliquorum
Responso
Accidētia pē
dere a forma
substantiali, ut
à conditione,
&c.

Refellitur 1.

Refellitur 2.

13.

Aristot.
1. locus docēs,
1. caput 3. sen
tentia.

2. Locus,

tex. 8. & lib. 1. de generatione tex. 24. hoc discrimen obijcit inter generationem, & alterationem, quòd illius subiectum est materia, istius verò subiectum est substantia composita; non ergo nuda materia est subiectum accidentium circa quæ versatur alteratio. Quod argumentum iam antea elucidauimus. Idem confirmatur ex eo quòd Aristot. 7. Metaphysic. tex. 4. & lib. 12. tex. 43. ait substantiam esse naturam priorem accidente: nam si accidens ordine generationis prius producit, simpliciter prius dicendum est, etsi aliàs pendeat quantumcunque à substantia; sicut etiam materia prima simpliciter est prior formam ordine quodam prodeundi extra causam, etsi à forma substantiali quoad esse dependeat. Illud etiam est argumentum palmarium, quòd in prædicamentis ait destructis primis substantijs nihil manere. Hoc enim verum non est (quidquid respòdeant) si corruptam substantiam indiuiduam manent accidentia. Quod argumentum etiam pertractauimus in prædictis. Planè etiam indicauit Aristoteles materiam nudam, cum lib. 7. Metaphysic. tex. 8. ait materiam non esse quid, neque quantum, neque quale. Et idem videtur sensisse lib. 1. de generatione, tex. 23. vbi ait generationem fieri ex materia nullo sensibili manente, vt subiecto. Quòd si materia quanta physicam quantitate sensibili præcedit, falsum est quòd nullum præcedat subiectum sensibile. Quis enim neget materiam cum accidentium sensibilibus ornata esse subiectum sensibile? Et tex. 31. ait subiectum generationis non occupare locum; materia autem cum quantitate locum occupat; ergo nuda materia est generationis subiectum. Nostræ sententiæ princeps auctor est S. Thomas 1. p. q. 76. art. 6. & q. vnica de spirituali creatione, art. 3. & in 4. d. 11. q. 1. art. 1. ad 4. & in tractatu de formis q. 7. Albertus Magnus in sua summa, de homine, p. 2. Durandus in 1. d. 8. q. 4. com. p. 2. Ioannes Capreolus in 2. d. 13. q. 1. Et Thomas Caietanus de ente, & essentia, cap. 7. q. 16. & lib. 1. de generatione, tractatu 2. cap. 2. sententiam à nobis explicatam amplectitur, etsi non desint qui illi aliud imponant. Paulus Soncin. 8. Metaphysic. q. 7. Franciscus Ferrariensis 4. contra gen-

tes, cap. 81. Et est Thomistarum communis opinio.

CAPVT VII.

Argumenta refelluntur.

IN argumentis confutandis immutandus nobis est scribendi ordo; singula enim excitant quæstiones nõ spernendas, & morosius tractandas. Quapropter caput hoc distinguemus notulis argumentorum, responsionibus statim subiunctis.

Primum argumentum.

Quòd non nuda materia, sed quantitate, ac dispositionibus affecta, sit subiectum generationis, probatur primùm auctoritate Aristotelis, lib. 7. Metaphysic. tex. 8. vbi indicat quantitatem primò inesse materiæ. Et lib. 3. Physicor. eam esse proprietatem materiæ. Et lib. 2. de generatione, tex. 6. dispositiones physicas versari circa materiam. Et tex. 25. ab elementis symbolicis fieri facilem transitum: quia in his quibus sunt similia, non fit transmutatio: ergo ex qualitates quibus elementa sunt similia, manent in genito: ergo non solum quantitas, sed dispositiones physice ad generationem coeuntes, insunt materiæ ante formam.